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Анотація

Вдовиченко А.А. Утилізація газових викидів мікроводоростями. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

16 Хімічна та біоінженерія за спеціальністю 162 Біотехнології та біоінженерія. –

Національний технічний університет України «Київський політехнічний інститут

імені Ігоря Сікорського», Київ, 2025.

Щороку наростає проблема відходів у світі, зокрема, й газоподібних.

Міжнародна спільнота прийняла Паризьку угоду (2015) щодо обмеження

глобального потепління внаслідок щорічного зростання температури шляхом

зменшення викидів парникових газів. Це є важливим кроком у глобальних зусиллях

протидії зміни клімату та захисту довкілля. Згідно звіту Програми ООН з довкілля

за 2024 рік, на сьогодні не вдалось досягти необхідного рівня скорочення газових

викидів. Дві третини загального збільшення попиту на енергію у 2023 році було

задоволено за рахунок викопного палива. Згідно даних Міжнародного

енергетичного агентства пов’язані з енергетикою викиди вуглекислого газу досягли

рекордного рівня в 37,4 мільярдів тон.

Розробка біотехнології утилізації газових викидів мікроводоростями є

актуальним науково-технічним завданням, вирішення якого дозволить не лише

зменшити антропогенне навантаження на довкілля та скоротити викиди парникових

газів, але й отримати біомасу, багату на корисні речовини, для подальшого

застосування в різних галузях промисловості та сільського господарства, зокрема і

в біоенергетиці.

Дослідження поглинання газових викидів мікроводоростями набуває все

більшого поширення серед науковців, зокрема, цією темою займаються Zieliński M.,

Dębowski M., Yadav G., Zhang X., Wang R., Голуб Н.Б., Дячок В.В. та інші. Ними

розглядається необхідність зменшити шкідливий вплив високих концентрацій
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токсичних речовин, що містяться у газових викидах, на мікроводорості, а також

проводиться розробка технічних рішень для повної утилізації вуглекислого газу та

інших домішок мікроводоростями. Розглядається можливість використання у різних

галузях біомаси мікроводоростей, вирощеної з використанням газових викидів.

Не достатньо досліджено вплив концентрацій оксидів карбону, нітрогену і

сульфуру в газових викидах на розвиток мікроводоростей, не визначено

співвідношення наявних оксидів та режими їх подачі, які не мають негативного

впливу на розвиток клітин мікроводоростей та продукування ними цільового

продукту. Також не досліджено зміну метаболізму при дії різних концентрацій

оксидів та швидкості їх надходження до фотобіореактора.

Метою дослідження є розробка біотехнології утилізації газових викидів

мікроводоростями.

Методи дослідження. В процесі досліджень використовувались теоретичні і

емпіричні методи. Експериментальна частина включала використання

гравіметричного методу для визначення вмісту сухих органічних, неорганічних

речовин та біомаси, мікроскопіювання – для спостереження за розміром клітин,

зміною забарвлення та візуального виявлення ліпідів у флуоресцентному

опроміненні. Для визначення концентрації мікроводоростей і вмісту пігментів

використовувався метод спектрофотометрії, для підрахунку клітин –

автоматизований лічильник клітин. Для визначення змін кислотності у середовищі

застосовувалась pH-метрія, для визначення вмісту йонів – фотоколориметрія, вмісту

азоту, вуглецю та сірки – елементний аналіз складу біомаси. Склад газів

вимірювався газоаналізаторами. Для руйнування клітин використовувалась

ультразвукова обробка, виділення ліпідів з біомаси проводилось методом Сокслета,

їх склад визначався методом газової хроматографії. Математична і статистична

обробка результатів, узагальнення даних, графічне оформлення та побудова

тривимірних моделей здійснювались за допомогою програмного забезпечення

MSExel.
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Практичне значення отриманих результатів полягає в наступному:

Встановлено технологічні параметри біотехнологічної утилізації газових

викидів мікроводоростями, які впливають на якісний та кількісний склад

компонентів їх біомаси, що можна використовувати в різних галузях промисловості.

Утилізацію газових викидів мікроводоростями впроваджено на ТОВ

«РОСТОК-ПРИЛАД ЛТД» (акт впровадження додаток А).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

вперше:

- встановлено максимальні граничні концентрації оксидів сульфуру

та нітрогену в газових викидах, за яких не відбувається припинення розвитку

мікроводоростей Chlorella vulgaris;

- визначено раціональний розмір отворів дифузора, за якого

відбувається максимальний приріст біомаси в процесі барботування

культурального середовища СО2;

набуло подальшого розвитку:

- встановлення залежності впливу газових викидів на якісний і

кількісний склад мікроводоростей Chlorella vulgaris.

В першому розділі наведено передумови необхідності утилізації газових

викидів та значення ролі мікроводоростей в цьому процесі. Встановлено вплив на

культивування мікроводоростей таких компонентів газових викидів, як оксиди

вуглецю, сірки, азоту. Визначено можливість використання газових викидів при

культивуванні мікроводоростей Chlorella sp. Проаналізовано можливі перешкоди

застосування газових викидів для культивування мікроводоростей. Визначено

шляхи використання нарощеної біомаси мікроводоростей. Визначено завдання, які

необхідно вирішити для створення технології утилізації газових викидів. В другому

розділі наведено використані методи дослідження, опис установок, методику

виконання експериментів, склад поживного середовища, використані культури,

підготовку газових викидів до утилізації мікроводоростями. В третьому розділі
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наведено результати досліджень впливу параметрів подачі вуглекислого газу на

культивування мікроводоростей. Розглянуто ефективність використання дифузорів

з різними параметрами для розчинення вуглекислого газу в середовищі. Визначено

оптимальну швидкість подачі газу за заданої концентрації. Встановлено раціональну

періодичність подачі газу. Проаналізовано застосування рециркуляції для

ефективного поглинання вуглекислого газу мікроводоростями. В четвертому

розділі наведено результати дослідження утилізації газових викидів

мікроводоростями, вплив на культивування азотної та сульфатної кислот. Визначено

вплив рециркуляції газових викидів на ефективність їх утилізації та склад біомаси

мікроводоростей, зокрема, ліпідів. Досліджено використання газових викидів з

вугільної ТЕЦ для культивування мікроводоростей. Визначено вплив на біомасу

мікроводоростей та ціанобактерій газових викидів після спалювання біогазу. В

п’ятому розділі наведено графічну модель залежності швидкості росту клітин від

технологічних параметрів процесу утилізації газових викидів. Розроблено

технологічну схему біотехнології утилізації газових викидів мікроводоростями.

Наведено розрахунки собівартості роботи спроектованої установки для утилізації

газових викидів.

Особистий внесок здобувача. Всі основні результати, відображені в

дисертаційній роботі, отримано здобувачем особисто. Здобувачем проведено аналіз

літературних даних, сконструйована лабораторна та промислово-дослідна

установки для культивування мікроводоростей та утилізації газових викидів.

Розроблено технологічну схему утилізації газових викидів. Аналіз результатів та

підготовка публікацій за результатами цих досліджень виконані за участі співавторів.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі біоенергетики, біоінформатики та

екобіотехнології Національного технічного університету України «Київський

політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», під керівництвом д.т.н., доц. Голуб

Н.Б. та на кафедрі інженерії навколишнього середовища Вармінсько-Мазурського

університету в Ольштині (Республіка Польща) за наставництва д.т.н., проф.
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Зелінського М. (в рамках гранту №2022/01/4/NZ9/00019 для науковців з України, які

не мають ступеня PhD від Національного Наукового Центру (NCN, Республіка

Польща) та Грантів Європейської Економічної Зони і Норвегії (EEA and Norway

Grants)). Частина роботи, яка наведена в розділах 4.3 та 4.4 проведена разом з

польськими колегами.

За темою дисертації опубліковано 11 наукових праць, в тому числі: 3 наукові

статті, з яких 2 статті опубліковані в періодичних виданнях, що входять до

наукометричної бази Scopus, та відносяться до Q2 та Q4 SCImago Journal Rank,

2 статті в фахових періодичних виданнях, 8 тез доповідей на всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних конференціях.

Ключові слова: газові викиди, мікроводорості, утилізація, СО2, ліпіди,

аерація, видалення поживних речовин, сульфати, нітрати, клімат, фотосинтез,

Chlorella vulgaris, зелені водорості, біоплівка, біотехнологія.
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Summary

Vdovychenko A.A. Utilization of gaseous emissions by microalgae. – Qualifying

scientific work, the manuscript.

PhD thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the field

of knowledge 16 Chemical and Bioengineering in the specialty 162 Biotechnology and

Bioengineering. – National Technical University of Ukraine "Igor Sikorsky Kyiv

Polytechnic Institute", Kyiv, 2025.

The problem of waste in the world, including gaseous waste, is growing every year.

The international community adopted the Paris Agreement (2015) to limit global warming

due to the annual increase in temperature by reducing greenhouse gas emissions. This is

an important step in global efforts to combat climate change and protect the environment.

According to the 2024 United Nations Environment Program report, the required level of

gas emission reductions has still not been achieved. Fossil fuels met two-thirds of the total

increase in energy demand in 2023. According to the International Energy Agency, energy-

related carbon dioxide emissions reached a record level of 37.4 billion tons.

The development of biotechnology for the utilization of gas emissions by

microalgae is an urgent scientific and technical task, the solution of which will allow not

only to reduce the anthropogenic load on the environment and greenhouse gas emissions

but also to obtain biomass rich in valuable substances for further use in agriculture and

various industries, including bioenergy.

Research into the absorption of gas emissions by microalgae is becoming

increasingly popular among scientists, in particular, Zieliński M., Dębowski M., Yadav G.,

Zhang X., Wang R., Holub N.B., Dyachok V.V., and others. They consider the need to

reduce the harmful effects of high concentrations of toxic substances in gas emissions on

microalgae and develop technical solutions for completely utilizing carbon dioxide and

other impurities by microalgae. The possibility of using microalgae biomass grown using

gas emissions in various industries is considered.

8

The influence of concentrations of carbon, nitrogen, and sulfur oxides in gas

emissions on the development of microalgae has not been sufficiently studied; the ratio of

available oxides and their supply modes that do not harm the development of microalgae

cells and their production of the target product has not been determined. Also, the change

in metabolism under the influence of different concentrations of oxides and the rate of their

entry into the photobioreactor has not been studied.

The research aims to develop biotechnology to utilize gases emissions by

microalgae.

Research methods. Theoretical and empirical methods were used in the research

process. The experimental part included using the gravimetric method to determine the

content of dry organic and inorganic substances and biomass, microscopy - to observe cell

size and color change, and visual detection of lipids in fluorescent irradiation. The

spectrophotometry method was used to determine the concentration of microalgae and the

content of pigments, and an automated cell counter was used to count cells. pH-metry was

used to determine changes in acidity in the medium; photocolorimetry was used to

determine the content of ions, and elemental analysis of biomass composition was used to

determine the content of nitrogen, carbon, and sulfur. Gas analyzers measured the

composition of gases. Ultrasonic treatment was used to destroy cells, lipids were isolated

from biomass by the Soxhlet method, and their composition was determined by gas

chromatography. Mathematical and statistical processing of the results, data

generalization, graphic design, and construction of three-dimensional models were carried

out using MSExel software.

The practical value of the obtained results is as follows:

Technological parameters for biotechnological utilization of gases emissions by

microalgae have been established, affecting their qualitative and quantitative composition

of components used in various industries.

Utilization of gas emissions by microalgae has been implemented at LLC

"ROSTOK-PRYLAD LTD" (Implementation Act Appendix A).
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The scientific novelty of the obtained results is as follows:

for the first time:

- the limiting concentrations of sulfur and nitrogen oxides in gas emissions were

established, at which the development of the microalgae Chlorella vulgaris does not stop;

- the rational size of the diffuser openings was determined, at which the maximum


[…]


об./об., та періодичності 2:2 год.

2. Визначено максимальні граничні концентрації вмісту в культуральному

середовищі сульфатної (0,1%) та азотної (0,19%) кислот при швидкості подачі 0,015

см3/хв·дм3, які відповідають значенням оксидів сульфуру 15 ppm та нітрогену 40

ppm в газовій суміші, і не чинять негативного впливу на розвиток культури Chlorella

vulgaris за початкової концентрації біомаси 85±5·104 клітин/см3.

3. Показано, що ефективність поглинання вуглекислого газу з газової

суміші (CO2=5±2 %) в мультибіореакторних системах в першу добу є вищою,

порівняно з однобіореакторними, на 12%, з тенденцією до спадання цієї різниці,

причому, швидкість росту клітин на 3 добу культивування становила

0,028±0,003 год-1 для всіх систем. Різниця ступеню утилізації вуглекислого газу з

газових викидів з аналогічною концентрацією була подібна: 11% в першу добу, але

зі зростаючою тенденцією, а швидкість росту на третю добу не перевищувала

0,026±0,002 год-1 для всіх систем.

4. Встановлено, що за концентрації СО2 в газових викидах > 5% вдвічі

підвищується синтез ліпідів в клітинах Chlorella vulgaris. Зростає вміст насичених

жирних кислот на 10%, кількість поліненасичених ЖК знижується на 2-15%,

порівняно з контролем, при цьому вдвічі знижується швидкість росту за

використання однобіореакторної системи та на третину у мультибіореакторній
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системі на другу добу культивування з тенденцією до подальшого падіння

швидкості росту.

5. Встановлено, що ефективність поглинання Chlorella vulgaris

вуглекислого газу з газових викидів ТЕЦ без рециркуляції після попередньої

десульфуризації становить 24 %, а за періодичної подачі газів без десульфуризації,

ефективність поглинання CO2 – 10%, при цьому вдвічі більша швидкість росту

клітин на 9 добу культивування. Показано, що за використання газових викидів після

спалювання біогазу для культивування ціанобактерій, з застосуванням багаторазової

рециркуляції, ефективність поглинання вуглекислого газу досягає 92 % за 20 діб.

При цьому, приріст Arthrospira platensis досягав 230 мг/ дм3·день в експоненціальній

фазі росту.

6. Розроблено технологічну схему утилізації газових викидів

мікроводоростями Chlorella vulgaris. Собівартість утилізації газових викидів на

одній промислово-дослідній установці об’ємом 100 дм3, з продуктивністю роботи 18

м3 газів/добу, складає 1,61 грн/м3.
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Додаток Б

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати дисертації

Публікації у спеціалізованих виданнях України,

у виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз:
1. Вдовиченко, А. А., & Голуб, Н. Б. (2022). Вплив компонентів газових

викидів на ріст мікроводоростей Chlorella vulgaris. Вісник Львівського університету

(Серія біологічна), 86, 3-14. ISSN: 2075-5236 DOI: 10.30970/vlubs.2022.86.01 (Фахове

видання категорії Б) (Особистий внесок здобувача: опрацювання літературних

даних, участь у написанні статті)

2. Dębowski, M., Zieliński, M., Vdovychenko, A., Kazimierowicz, J. (2024).

The use of the autotrophic culture of Arthrospira platensis for CO2 fixation from biogas

combustion. Processes, 12(2), 396. ISSN: 2227-9717 DOI: 10.3390/pr12020396 (Scopus,

Web of Science, SCImago Journal Rank – Q2) (Особистий внесок здобувача:

проведення експериментального дослідження, участь в обговоренні результатів,

участь у написанні статті)

3. Vdovychenko, A., Golub, N., Zieliński, M., & Levtun, I. (2024). Effect of

acids on biomass growth and development of Chlorella vulgaris culture. Innovative

Biosystems and Bioengineering, 8(4), 39-47. e-ISSN 2616-177X DOI:

10.20535/ibb.2024.8.4.313941 (Фахове видання категорії А, Scopus, SCImago Journal

Rank – Q4) (Особистий внесок здобувача: опрацювання літературних даних,

проведення експериментального дослідження, участь в обговоренні результатів та

написанні статті)
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Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

4. Вдовиченко А.А., «Перспективи використання газових викидів для

вирощування мікроводоростей». Матеріали ХV Всеукраїнської науково-практичної

конференції «Біотехнологія ХХІ століття» (Київ, 23 квітня 2021). – 2021 – С.137.

(Очна участь в онлайн форматі) (Особистий внесок здобувача: опрацювання

літературних даних можливості використання газових викидів, написання тез)

5. Вдовиченко А.А., Голуб Н.Б., «Використання газових викидів для

вирощування мікроводоростей в процесі виробництва біопалива». Матеріали XXII

Міжнародної науково-практичної конференції «Відновлювана енергетика та

енергоефективність у XXI столітті» (Київ, 20-21 травня 2021) – 2021 – С.807-809.

(Заочна участь) (Особистий внесок здобувача: опрацювання літературних даних,

участь у написанні тез)

6. Вдовиченко А.А., «Використання мікроводоростей для очищення

газових викидів від сполук сульфуру». Матеріали XIV Міжнародної науково-

технічної конференції «Проблеми екології та енергозбереження» (Миколаїв, 17–19

вересня 2021) – 2021 – С.100-102. (Заочна участь) (Особистий внесок здобувача:

проведення експериментального дослідження, обробка результатів, написання тез)

7. Вдовиченко А.А., Голуб Н.Б., «Залежність приросту біомаси

мікроводоростей за використання дифузорів з різними параметрами розпилювання

газових викидів.». Матеріали XXIII Міжнародної науково-практичної конференції

«Відновлювана енергетика та енергоефективність у XXI столітті» (Київ, 19–20

травня 2022) – 2022 – С.272-273. (Заочна участь) (Особистий внесок здобувача:

проведення експериментального дослідження, участь в обговоренні результатів

та написанні тез)

8. Вдовиченко А.А., «Використання дифузорів для вирощування

мікроводоростей.». Матеріали ХVІ Всеукраїнської науково-практичної конференції

студентів, аспірантів і молодих вчених «Біотехнологія XXI століття» (Київ, 3 червня
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2022) – 2022 – С.124-125. (Заочна участь) (Особистий внесок здобувача: проведення

експериментальних досліджень, обробка результатів, написання тез)

9. Vdovychenko A., Zieliński M., «Comparison of CO2 utilization by

microalgae during gas flow in single- and multi-bioreactor systems.». Matherials of the 3rd

International conference «Water Management and its Surroundings – Theoretical and

Practical Aspects» (Olsztyn, Poland, 17-18 May 2023) – 2023 – P.126. (Очна участь в

онлайн форматі) (Особистий внесок здобувача: проведення експериментальноих

досліджень, участь в обговоренні результатів та написанні тез)

10. Вдовиченко А.А., «Моделювання впливу оксидів азоту і сульфуру на

мікроводорості для їх застосування в процесі утилізації газових викидів». IX

Міжнародний молодіжний конгрес «Сталий розвиток: Захист навколишнього

середовища. Енергоощадність. Збалансоване природокористування» (28-29 березня

2024, Україна, Львів) – 2024 – С.81. (Очна участь в онлайн форматі) (Особистий

внесок здобувача: проведення експериментальних досліджень, обробка

результатів, написання тез)

11. Вдовиченко А.А., «Періодична подача вуглекислого газу для

культивування мікроводоростей з метою його переробки.». Матеріали ХХІV

Міжнародної науково-практичної конференції "Екологія. Людина. Суспільство" (5

червня 2024 р., м. Київ, Україна) – 2024 – С.88-90. ISSN (Online) 2710-3315 DOI:

10.20535/EHS2710-3315.2024.304177 (Заочна участь) (Особистий внесок здобувача:

проведення експериментальних досліджень, обробка результатів, написання тез)