1

ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційну роботу

Вдовиченко Альони Андріївни
на тему «Утилізація газових викидів мікроводоростями»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 16 Хімічна та біоінженерія
за спеціальністю 162 Біотехнології та біоінженерія

Актуальність теми дисертації.

Розвиток транспорту, промисловості та паливної енергетики призводить до
значних викидів парникових (CO2, CH4, О3) та токсичних газів (CO, N2O, SO2, NOx), що
впливають на навколишнє середовище та становлять загрозу для клімату і здоров'я
людини. Підвищення атмосферного рівня парникових газів (ПГ) за останні п'ять
десятиліть вважається основною причиною глобального потепління. Хоча вуглекислий газ
є не єдиним ПГ в атмосфері, його частка становить 65% від загального обсягу глобальних
викидів, відповідаючи за 60% ефектів глобального потепління.

Сьогодні в атмосферу викидається 22 млрд. тонн CO2 з антропогенних джерел.
Викид CO2 внаслідок використання викопного палива є основною причиною того, що
концентрація CO2 збільшилася нині з доіндустріального рівня 270 ppm до 430 ppm. У
найближчі сто років попит на енергію, як очікується, збільшиться більш як удвічі, що, за
оцінками фахівців, призведе до подвоєння викидів CO2 до 2050 року. Наслідки такого
безпрецедентного зростання концентрації CO2 можуть бути такими: закислення океану,
підвищення рівня моря, збурення клімату і руйнування екосистем (Sabine, 2004; Thomas,
2004; Wigley, 1996). За останні три десятиліття викиди вуглецю збільшилися приблизно на
50 % і продовжують зростати у зв'язку з глобальною індустріалізацією та урбанізацією,
що триває. Якщо безперервний викид цього небезпечного газу в атмосферу не буде
обмежений, це може призвести до серйозних наслідків для планети.

Щоб скоротити викиди ПГ, існує гостра потреба у стратегіях пом'якшення
наслідків зростання рівня атмосферного CO2. Розробляються програми декарбонізації,
спрямовані на видалення вуглецю з атмосфери та поглинання його на невизначений
термін або дуже значний період. Викиди ПГ можна знизити за рахунок скорочення
використання викопного палива та сприяння зв'язуванню CO2. Атмосферний CO2 може
бути секвестрований за допомогою фізичних, хімічних та біологічних підходів.
Відповідно до обраного методу конверсії CO2 уловлюється та перетворюється на
продукти з доданою вартістю Одним із найефективніших підходів є біологічна фіксація
CO2. Рослини та мікроорганізми можуть уловлювати атмосферний CO2 за допомогою
механізму фотосинтетичного концентрування вуглецю та перетворювати уловлений
карбон у біопродукти. Мікроводорослі мають дуже швидкий темп зростання в порівнянні
з наземними рослинами, здатні поглинати значну частину окислів нітрогену і сульфуру з
газових викидів, а їх ефективність у вловлюванні та секвестрації вуглецю в 10–50 разів
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вища за наземні рослини. Біомаса мікроводоростей знаходить застосування як сировина
для виробництва біопалива.

Через це розробка біотехнологій використання мікроводоростей для уловлювання
та секвестрації вуглецю і очистки димових викидів від токсичних газів є актуальним
науковим і прикладним завданням, для розв’язання якого необхідні широкі дослідження
росту мікроводоростей, якісних змін складу біомаси і ефективності секвестрації залежно
від складу газових викидів і швидкості введення газів в об’єм культури.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовірності та

новизни
Положення та висновки дисертації обґрунтовані достатньою кількістю якісно

проведених досліджень. Авторкою дисертації чітко окреслені мета та завдання
дослідження. Завдання дослідження, положення наукової новизни і висновки дисертації є
логічно взаємопов’язаними. Результати досліджень отримані автором особисто.
Дисертаційна робота є оригінальною науковою працею, яка виконана на належних
методичному та теоретичному рівнях. Робота має послідовну та логічну структуру і є
комплексним та завершеним науковим дослідженням. Варто зазначити, що визначення
мети дослідження цілком відповідає актуальності теми та її науково-практичному
значенню. Крім того, мета і завдання досліджень з усією повнотою витікають із назви
обраної дисертаційної праці. Наведені у дисертації об’єкт, предмет та методи дослідження
відповідають основним напрямкам роботи.

Наукова новизна

В дисертаційному дослідженні А. Вдовиченко вперше встановлено максимальні

граничні концентрації оксидів сульфуру та нітрогену в газових викидах, за яких не
відбувається припинення росту і накопичення біомаси мікроводоростей Chlorella vulgaris;
За допомогою дифузора відпрацьовано режими барботування культурального середовища
СО2, визначено раціональний розмір і кількість отворів дифузора, за якого відбувається
максимальний приріст біомаси; набуло подальшого розвитку: - встановлення залежності
впливу газових викидів на якісний і кількісний склад мікроводоростей C. vulgaris.

Достовірність результатів, отриманих в дисертаційної роботі, забезпечується
коректною постановою задач досліджень, великим обсягом проведених
експериментальних досліджень, високим збігом даних, та результатами проведених
досліджень, а також апробацією результатів дисертаційної роботи у виробничих умовах.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання виконано повністю,
здобувач повною мірою оволодів методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів академічної

доброчесності
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За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Вдовиченко А.А. повністю
відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 162 Біотехнології та біоінженерія та
напрямкам досліджень відповідно до освітньої програми Біотехнології.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про наявність

особистого внеску здобувача у науковий напрям біотехнології.
Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної роботи на

текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна робота Вдовиченко
Альони Андріївни є результатом самостійних досліджень здобувача і не містить елементів
фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату та запозичень. Використані ідеї,
результати і тексти інших авторів мають належні посилання на відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів

Дисертаційна робота написана державною мовою. Матеріали дисертації викладено

послідовно з використанням загальноприйнятої термінології, логічно і обґрунтовано
поділено на розділи. Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН
України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Дисертація складається з вступу, 5 розділів, висновків, списку літератури та
додатків. Загальний обсяг дисертації складає 174 сторінок, в тому числі 104 сторінок
основного тексту, до якого входить вступ, 4 розділи та висновки. Дисертація має
належним чином оформлену анотацію, список використаних джерел зі 96 найменувань та
2 додатки

У вступі (с. 18-22) обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мету, об’єкт,
предмет досліджень та задачі, які розв'язуються в роботі. Окреслено наукову новизну і
практичне значення отриманих результатів. Наведено інформацію щодо апробації,
структури та обсягу роботи.

У першому розділі (с. 23-47) наведено аналіз літературних джерел, сформульовано
завдання дослідження, які необхідно вирішити для створення технології утилізації газових
викидів. Обґрунтовано необхідність утилізації ПГ для пом’якшення несприятливих
наслідків антропогенної діяльності, переваги біологічних методів секвестрації вуглецю і
очистки димових викидів від токсичних газів. Показана перспективність використання
мікроводоростей в цьому процесі, обумовлену їх здатністю до фотосинтетичного
поглинання вуглекислого газу, що забезпечує нарощування біомаси.

Відзначено, що мікроводорості здатні поглинати також нітроген і сульфур, які у
вигляді оксидів містяться у газових викидах і можуть бути в певних дозах використані як
елементи живлення. В розділі з використанням даних літератури доведено, що висока
фотосинтетична активність мікроводоростей, їх ефективність при низьких концентраціях
вуглекислого газу, вища швидкість його поглинання і засвоєння, а також здатність до
утилізації оксидів азоту та сірки перевершує можливості вищих рослин. В розділі
проаналізована наявна інформація щодо культивування Chlorella за використання
димових газів, ефективності поглинання газових викидів і їх впливу на приріст біомаси.
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Тому визначення раціональних параметрів для утилізації газових викидів є завданням для
подальших досліджень. Встановлено вплив на культивування мікроводоростей таких
компонентів газових викидів, як оксиди вуглецю, сірки, азоту. Визначено можливість
використання газових викидів при культивуванні мікроводоростей Chlorella sp.
Проаналізовано можливі перешкоди застосування газових викидів для культивування
мікроводоростей та визначено шляхи використання нарощеної біомаси мікроводоростей.

У другому розділі (с. 48-62) описана загальна організація досліджень, наведено

використані методи дослідження, опис установок, методику виконання експериментів,
склад поживного середовища, використані культури, підготовку газових викидів до
утилізації мікроводоростями.

В третьому розділі (с. 63-95) наведено експериментальні дані щодо впливу режиму
подачі вуглекислого газу на ріст мікроводоростей. Розглянуто ефективність використання
дифузорів з різними параметрами для барботування вуглекислого газу. Визначено
оптимальну швидкість подачі газу за заданої концентрації. Показано, що використання
дифузору з діаметром отворів 0,12 мм сприяє насичення культурального середовища
джерелом карбону (СО2), що підвищує швидкість росту в першу добу на 40 % а в третю –
на 20 %, порівняно з барботуванням без дифузора. Встановлено раціональну
періодичність подачі газу. Проаналізовано застосування рециркуляції для ефективного
поглинання вуглекислого газу мікроводоростями. Визначені раціональні умови
культивування мікроводоростей Chlorella sp., які забезпечували найвищу швидкість росту
клітин.

В четвертому розділі (с. 96-130) наведено результати дослідження утилізації
газових викидів мікроводоростями, вплив азотної та сульфатної кислот на ріст культури.
Визначено вплив рециркуляції газових викидів на ефективність їх утилізації та склад
біомаси мікроводоростей, зокрема, ліпідів. Досліджено використання газових викидів з
вугільної ТЕЦ для культивування мікроводоростей і визначено вплив на біомасу
мікроводоростей та ціанобактерій газових викидів після спалювання біогазу. Показано,
що у водному середовищі оксиди утворюють кислоти, що призводить до зниження рН (≤
4), тому вміст оксидів нітрогену і сульфуру у газових викидах чинить значний вплив на
утилізацію токсичних газів C. vulgaris. Визначено максимальні граничні концентрації
кислотних оксидів SO2 та NO2.

Підвищення вмісту вуглекислого газу (>5%) у газових викидах призводить до
підвищення біосинтезу ліпідів вдвічі, зниженню швидкості росту біомаси до 2 разів для
однобіореакторної системи та на 10-50% у мультибіореакторній системі. Періодична
подача газових викидів з ТЕЦ за підтримання сталого рН підвищує швидкість росту
біомаси в 2 рази, порівняно з попереднім варіантом, в цьому випадку ефективність
поглинання CO2 складає 10 %.

В розділі наведені дані про те, що клітини Arthrospira platensis, як і хлорела,
ефективно поглинають газові викиди після спалювання біогазу, при цьому не відбувається
значних змін в якісному складі біомасі A. platensis. Результати свідчать, що при
культивуванні за використання газових викидів необхідно підтримувати значення pH>5,
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оскільки газові складові закислюють середовище, що спричиняє зупинку росту культур
мікроводоростей та ціанобактерій.

В п’ятому розділі (с. 131-150) наведено графічну модель залежності швидкості
росту клітин від технологічних параметрів процесу утилізації газових викидів. В моделі
враховано дію кислот, утворених з оксидів азоту і сірки, що не спричиняють зупинку
приросту при збереженні pH вище 4.

За експериментальними даними розроблено технологічну схему утилізації газових
викидів мікроводоростями. Виготовлено дослідно-промислову установку об’ємом 100
дм3, яку впроваджено на ТОВ «РОСТОК-ПРИЛАД ЛТД» (акт впровадження додаток А).
Наведено розрахунки собівартості роботи спроектованої установки для утилізації газових
викидів.

Висновки (с. 151-152). У цьому розділі автор наводить 6 конкретних висновків, які
логічно витікають з результатів досліджень і спрямовані на досягнення поставленої меті
роботи.

Додатки (с. 166-174) містять акти впровадження результатів дисертаційної роботи,
які підтверджують наукову новизну, теоретичне та практичне значення дисертаційної
роботи; а також списки опублікованих за темою дисертації праць.

Отже, авторка дисертаційної роботи добре володіє і самостійно аналізує отриманий
матеріал, об’єктивно й аргументовано його оцінює. Загалом, робота за переліком
проведених досліджень, значенням отриманих результатів та їх оформленням складає
позитивне враження.

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи

Наукові результати дисертації висвітлені у 3 наукових публікаціях здобувача, серед

яких: 2 статті у наукових виданнях, включених на дату опублікування до переліку
наукових фахових видань України; 2 статті у періодичних наукових виданнях,
проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, з яких 1
стаття у виданнях, віднесених до першого — третього квартилів (Q1—Q3) відповідно до
класифікації SCImago Journal and Country Rank або Journal Citation Reports; 0 патентів на
винахід, що пройшли кваліфікаційну експертизу та безпосередньо стосується наукових
результатів дисертації; 0 патентів України на корисну модель; 0 одноосібних монографій,
що рекомендовані до друку Вченою радою КПІ ім. Ігоря Сікорського та пройшли
рецензування.

Також результати дисертації були апробовані на 8 наукових фахових конференціях.
Таким чином, наукові результати описані в дисертаційній роботі повністю висвітлені

у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи

Відзначаючи хороший рівень роботи, наукове та прикладне значення результатів,

доцільно висловити деякі зауваження та питання дискусійного характеру:
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- Виникає питання, щодо складу живильного середовища для культивування
Arthrospira platensis (с. 49). Вміст NaHCO3, Na2CO3 , нітратів і сульфатів значно
перевищує концентрацію цих солей в середовищі Зароука та інших
середовищах, які використовуються при вирощуванні A.platensis (див.,
наприклад, Stunda-Zujeva, 2020). Очевидно, що надзвичайно високий вміст
нітратів не сприятиме поглинанню оксидів нітрогену з газових викидів;

- Не визначено, як рахували кількість клітин A.platensis, яка має ниткоподібну
структуру;

- Згідно матеріалів роботи при культивуванні як Chlorella, так і A.platensis
відбувалось підвищення рН середовища (с. 69: з 5,7 до 6,5 для Chlorella) (с. 125:
значне підвищення рН культурального середовища A.platensis). Авторка вважає,
що це свідчить про раціональні умови для життєдіяльності мікроводоростей (с.
66, 69). Слід більш детально пояснити причини підвищення рН при рості цих
мікроводоростей, а також чому це сприяє створенню раціональних умов для їх
життєдіяльності;

- на рис.3.3 наведено залежність pH від часу пропускання СО2 (t) за різної
концентрації біомаси. В тексті (с. 66) стверджується, що «Більша концентрація
клітин призводить до більшого споживання вуглекислого газу із середовища і, як
наслідок, відбувається підвищення pH». Однак, з рисунку видно, що рН
середовища падає з часом при всіх досліджених концентраціях клітин;

- у тексті зустрічаються невдалі, незрозумілі вирази (наприклад, с. 28: «Температура
впливає на поглинання CO2 мікроводоростями через зміну активності ферментів
карбоксилази (?) та RuBisCo, оскільки фермент є білковою одиницею, низька
температура призводить до змін аміноструктур (?), тоді як висока температура
розтягує та розриває (?) поліпептидний ланцюг, що призводить до порушення
секвестрації CO2»; с. 27: «CO2 поглинається 5-бісфосфаткарбоксилазою
(RuBisCo), рибулозою-1 у рибулозу-1 і 5-бісфосфат (RuBP) під час фази
карбоксилування», а також помилки. Так, в розділі «Змісті» (с. 15) пропущений
«РОЗДІЛ 3. Вплив параметрів подачі вуглекислого газу на культивування
мікроводоростей». На с. 17 невірно розкрито скорочення для
рибулозодифосфаткарбоксилази, «RuBisCo – 5-бісфосфаткарбоксилаза», а також
помилково розкрито скорочення для рибулозо-1,5-бісфосфату «RuBP –
рибулоза-1 і 5-бісфосфат»;

- В роботі використані два виду мікроводоростей, тому в підписах до рисунків
розділів 3 і 4 слід визначати, до якої культури відносяться відповідні дані.

Вважаю, що висловлені зауваження не є визначальними і не зменшують загальну

наукову новизну та практичну значимість результатів та не впливають на позитивну
оцінку дисертаційної роботи.
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